4 Strato, siue, vt alij tradunt, Plato, dixit Aristippo, Tibi vni & chlamydem, & pannū ferre datum est. Chlamys vestis est Satraparum, pannus mendicorum. Id notauit Horatius quū ait. Omnis Aristippum decuit color. Apud Dionysium saltauit in purpura, interdum vilis pallio utebatur, semper tamen decori memor.

5 Consputus à Dionysio, æquo animo tulit: ob eam contumeliā indignantibus, piscatores, inquit, vt gobionem capiant, aqua marina se patiun

tur aspergi, ego vt balenam capiam, non patiar me aspergi saliuas Balenæ vocabulo regē signās, quem sua patiētia conabatur ad philosophiæ studium allicere. Plurimum autē vtilitatis ex principum sapientia nascitur.

Rogatus quid fructus cepisset ex philosophiæ studio, q̄ cum quibuscumq; libere loqui pos-
 sim. Nec enim metuebat potētes, nec fastidiebat
 humiles. Quoniam animum habebat spe pariter
 ac metu liberum, nemini seruebat, neq; cuiquā
 assentabatur præter animi sententiam. Libertas.

Quum quidam illi probro darent, quòd splendide exquisitèq; viueret philosophus, id, inquit, si
 vitium esset, in celebritatibus deorum nequaquā
 fieret. In his enim & magnifice vestiri, & lautissimo
 ciborum apparatu solēt vti. Porro quum dii
 sint infensi vitijs, non placarentur, sed iritarentur
 eiusmodi magnificentia, si ea cum vitio esset cō-
 iuncta. Sic ille quidem elusit conuitium, non ostēdit
 quid esset optimum. 7
Argute.

Percontanti Dionysio, quid eximiū haberent
 philosophi præ cæteris hominibus, Vt, inquit, eti-
 am si omnes leges aboleantur, tamen æquabili-
 ter victuri simus. Vulgus legum præscriptis arce-
 tur à peccando, philosophus rationē habet pro
 legibus, non ideo quod rectū est faciens, quia lex
 iussit, nec à scelere temperās quia lex vetuit, sed
 quia nouit illud per se rectū esse, hoc p se turpe. 8
philosophiæ
fructum.

Vterq; Dionysium coluit Aristippus & Pla-
 to, sed Aristippus à delicijs aulicis quū adessent
 non abstinerebat, Plato etiā inter regalē luxū fru-
 galitatem seruare nitebatur. Itaque quum Pla-
 to reprehenderet Aristippum, quod adeo lauti- 9
Lepide.

cij indulgeret: rogauit qd sentiret de Dionysio, nū vir bonus videret. Quū respōdisset videri bonū, atqui ille, inquit, me multo viuūt lautius. Proī de nihil vetat eūdē & laute viuere, & bene viuere.

- 10 Percontanti Dionysio qui fieret, vt philosophi diuitū limina tererēt, nō contrā. Quoniā, inquit, philosophi norūt quibus egeāt, illi nesciūt. Philosophi sciūt absq; pecunia viuū nō posse, itaq; petunt eos qui quod opus est dare possunt. Quōd si diuites æque intelligerent se egere sapientia, multo magis tererēt philosophorū limina. Miserior enim est egestas animi q̄ corporis, atq; hoc miserius egeni sunt diuites quōd nō intelligant, quā preciosa quāmq; necessaria re careant.

Philosophia
necessaria.

- 11 Rogatus quo differrēt docti ab indoctis, Quo, inquit, equi domiti ab indomitis. Quemadmodū equus indomitus ad omnem vsū incommodus est ob inscitiam ac ferociam, ita qui rapitur affectibus quos sola domat philosophia, ad omnem vitæ consuetudinem inutilis est.

philosophiæ
fructus.

- 12 Quum aliquando adiret scortum, sensit quendā ex adolescentulis qui aderant erubescere, quasi turpe esset philosophū ingredi fornicem: ad hūc versus, huc, inquit, ingredi turpe nō est adolescēs, sed egredi nō posse turpe. Sensit ignoscendum si quis moderate vtatur licita venere, non ignoscendum si quis addictus voluptati seruiat. Hoc dictum illo seculo probari poterat, quo nulla lex vetabat cum scorto congredi, nunc præter argutiam nihil habet laudabile.

Venas moderata.

- 13 Cuidam qui proposuerat ænigma, vehementer instanti vt solueret, Quid ō stolidè, inquit, vis soluam, quod nobis etiā ligatum exhibet negoti:

Lepide.

um: *Lusit ex ambiguo. Soluitur enim quaestio, & soluitur homo aut belua vinc̄ta. Stultum autem sit furiosum hominem aut noxiam bestiam solvere, magis nocituram.*

Dicebat satius esse fieri mendicum q̄ indoctū, quod ille tantum pecunijs egeat, hic humanitate. Nihilominus homo est, cui deest pecunia: at homo non est, cui deest eruditio. Et tamen cui deest pecunia, petit ab obuijs: cui deest sapientia, nullum sollicitat vt accipiat. 14

Quum à quodam conuicijs incessetur, tacitus abijt: at quum maledicus insequeretur ab eūtem dicens, Quur fugis? Quoniam, inquit, tibi quidem potestas est male loquendi, mihi vero nō audiendi. Salsissime notauit hominis impudentiam, qui quum sibi ius sumeret male loquendi, non saltem hoc iuris concederet alteri, vt subduceret sese, desineretq; male audire. Nā vox hęc, quur fugis? erat velut ex postulantis de iniuria. 15

Quidam multa destomachās in philosophos, etiam hoc adiecit, quod conspiceret illos semper obsidere fores diuitum: cui Aristippus, Et medici, inquit, ægrotantium domos frequentant, nemo tamen ægrotus esse mallet quā medicus. Scite retorsit in diuersum conuiciū. Philosophi prædicant felicitatem quam vni sapienti vindicant, & tamen assidue versantur apud diuites aliquid venantes ab illis. Vnde colligebat diuites esse beatiores quā philosophos. Sed ille interpretatus est, philosophos ideo potissimum colere diuites, quod ob luxum ac delicias cæteris mortalibus & stultiores & corruptiores, magis egerent præceptis sapientiæ: philosophus autem animo 16

Eruditio vtilis.

Maledico cedendum.

Philosophia medicina animorum.

rum male habentium medicus est. Porro beatius est esse medicum quam ægrotum.

- 17 *Mortis metus.* Quum aliquando Corinthū nauigasset, & orta tēpesta naufragiū minaretur, expalluit Aristippus: id animaduertens ē vectoribus crassius quispiā militaris ac philosophorū osor, sedata tēpestate cœpit insultare: quur inquiring vos philosophi qui prædicatis mortē non esse formidandā expallescitis in discrimine, nos indocti nō timemus? Quoniā, inquit Aristippus, nō de pari anima tibi mihiq; cura ac metus est. A. Gellius hoc addit, Ego timeo animæ Aristippi, tu non times animæ nebulonis: quod tamen amarulentius dictum est, q̄ vt Aristippo conueniat, cuius vrbantitas nō tantum habet nigri salis. Rebus vilissimis minime timemus, vnde prouerbiū. Hydria in foribus. Hinc Iustit Aristipp⁹, illū nō expalluisse, nō q̄ esset fortior, sed q̄ quū esset homo nihil haberetq; animū omni virtute vacuū, minimū erat detrimētū si perisset. Vir eruditus ac sapiētia præditus non perit nisi graui reipu. dispendio.

- 18 *Varia lectio* Cuidā iactanti se quod esset *πολυμαθής*, hoc est, multiplicis eruditionis, quasi nihil nō didicisset, quēadmodū, inquit, non hi qui plurimū edūt excernūtq;, melius valēt his qui sumunt quantū opus est: ita non qui plurima, sed qui vtilia legunt studiosi & eruditi sunt habēdi. Grauiter taxauit eos qui tumultuaria immodicāq; lectione semet ingurgitāt, nec ea quæ legunt traiciunt in animū, sed tantū reponūt in memoria, quare nec doctiores euadunt nec meliores.

- 16 *Philosophia* Orator quidam Aristippum reum defendit in iudicio vicitq; litem, Is quum velut artem suam

præferens philosophiæ, diceret, quid tibi profuit oratoris præ-
stantior.
Socrates Aristippe? Hoc inquit, quod oratio quæ
pro me dixisti, vera fuit. defenderat ut virum bo-
num & innocētem. Ut autē talis esset, qualis ab
oratore prædicabatur, Socrates præstiterat, à quo
philosophiam didicit. Orator non hoc efficit ut
quis sit vir bonus, sed ut talis videatur iudicibus,
etiā si non sit. Præstantius igitur est quod præ-
stat philosophus, quàm quod orator.

Aretam filiam salubribus præceptis institue- 20
bat, consuefaciens ut ubiq; quod immodicum es- Modus.
set, contemneret, quod mediocritas in omni re sit
optima, & in scēmina maximæ virtutis sit tem-
perare cupiditatibus.

Cuidam percontanti, qua re esset melior eua- 21
surus filius, si eum curaret literis erudiendum: ut
nihil aliud, inquit, certe in theatro non sedebit la- Eruditio uti-
lis.
pis super lapidem. Amphitheatra gradus habe-
bant marmorcos, in quibus sedens populus spe-
ctabat. Lapidem autem vulgo dicebant hominē
indoctum & elinguem.

Quidam cū Aristippo agebat ut filiū suū sus- 22
ciperet erudiendū: sed quū philosophus pro mer- Institutio
recta.
cede pereret quingentas drachmas, alter deterri-
tus magnitudine pretij, minoris, inquit, emerem
mancipium. At hic, inquit, habebis duo. Sensit ea-
dem pecunia illum sibi paraturū, & philosophū
utilem, & filiū obsequentem. Lepide taxauit
vulgi iudicium, qui nulquam parcius est quàm in
recte instituendis liberis, plūsq; sumptus impen-
dit curandis equis quàm filijs.

Reprehensus quod pecunias acciperet ab ami- 23
cis, ait se nō ideo accipere ut vteretur ipse, sed ut Diuitiarum
vilius.

illi discerent ad quas res vtendū sit pecunijs. Vulgus enim diuitum, aut in equos, aut in operosas estructuras, aut in luxum perdit pecuniam, quum ea bonis viris si egeant sit eroganda. Quin & aliter intelligas licebit. Aristippus non nili ad vitæ necessaria pecunijs utebatur, ideòq; à diuitibus accipiebat, vt eis demonstraret bene vtendī rationem: id non poterat, nisi illi materiam subministrassent. Veluti qui cupit artem scribendī discere, chartam & calamum porrigit docturo.

- 24 Cuidam exprobranti q; in propria causa oratore conductitio fuisset vsus, Nil mirum, inquit, & coenam apparatus coquum conduco. Alter videri volebat ob hoc oratorem præstantiorē philosopho, quod eius operam conduceret: ille retorsit in diuersum, innuens inferiorem esse qui conducitur. Oratoris enim munus inferius est quam vt philosopho conueniat.

philosopho
oratore præ
stantior.

- 25 Iussus est aliquando è sua philosophia non nihil dicere, quumq; detrectantem vrgeret Dionysius: Ridiculum, inquit, si quidem me, vt de philosophia loquar, rogas, & quādo oporteat loqui ipse me doces. Sensit hoc ipsum esse philosophi, scire quando loquendum sit, quando tacendum: at qui petit vt audiat aliquid ex philosophia, declarat se philosophiam à philosopho velle discere: rursus qui cogit ad loquendum, is videtur ipso philosopho doctior, vt qui melius norit loquendī tempus quam philosophus ipse. Ob hoc Aristippi responsum indignatus rex, iussit illū in cōuiuio infimum omnium accūbere: hic Aristippus nihil offensus, hunc, inquit, locū & rex illustrare vis ac honorificum reddere: significans non locū reddere ho-

Libere.

Locum ornat homo.

minem viliozem, sed ex dignitate hominis honorem addi loco.

Quendam sibi vehementer placentē de natan 26
di peritia, nō tulit Aristippus, Et nō te pudet, in-
quit, tam insolenter his de rebus iactare te, quæ
Delphinū sunt propria? Lepidius erat si dixisset,
ranarum. Decet hominē gloriari super his quæ
sunt hominis propria. Nihil autem magis conue-
nit hominī, q̄ ratione pollere. Nullus tam peritus
natator est, quin hic à Delphinis superetur.